
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEnu;, D:&. 11· ...... , •
.

. ··· ..••. � 1 nA .· .... · ,J ltilill . . · · 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpel de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.212, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.012. 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5.602, de 13 de Dezembro de 
2.011. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 904.539,54 (novecentos e quatro mil 
quinhentos e trinta e nove reais e cinqüenta e quatro centavos} observando as 
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

2 
2.3 
2.3.1 
04.122.00032.056 
(777) 339039 
04.122.00032.282 
(844} 339039 
2.3.3 
04.122.00032.056 
(948) 319113 
2.4 
2.4.3 
04.129.00632.056 
( 1494) 339039 
2.4.4 
04.123.00642.056 
(1568) 319113 
2.4.5 
04.122.00652.056 
( 1681 ) 339036 
(1691) 339039 
2.4.6 
04.122.00032.027 
(1763) 339093 
04.122.00702.123 
(2173) 449052 
2.5 
2.5.3 
15.452. 00052.201 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
DEPTO. DE RECURSOS HUMANOS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
DEPTO. DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
DEPARTAMENTO TÉCNICO CADASTRAIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICi PIO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Indenizações e Restituições ..................................... R$ 
CONV. SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 
Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE OBRAS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis- SP �-9V'.-.��"��-· 

3.000,00 

4.500,00 

3.000,00 

500,00 

6.620,00 

1.750,00 
7.264,00 

61,00 

2.860,00 ;vi\ 
J 



DEPARTAMENTO OE 
ADMINISTRAÇÃO 

PIEFEl,.u. ·u· · DE· ASS' : ···1,1· 

.. 
·· . _. 

' � \ ., ·

, . f. ' . � ' " ' : j • 
' J � . . ,! • - �: • )f - ' '\' . ' - , : l .. :� 

Paço Municipal .. Prof! Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munk:IP91 de Governo • Administração 

DECRETO Nº 6.212, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.012. 

(2836) 339039 
2.5.5 
04.122.00612.202 
(3020) 339030 
2.5.7 
26. 782.00272.204 
(3245) 339039 
2.6 
2.6.1 
12.122.00392.193 
(3428) 319113 
(3527) 339197 
2.6.3 
12.365.00322.025 
(3830) 319113 
(3949) 339197 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(4297) 319113 
(4471) 339197 
12.361.00282.282 
(4505) 339039 
12.361.00462.058 
(4765) 319113 
12.366.00292.033 
(4884) 339197 
2.9 
2.9.1 
08.243.00582.099 
(5830) 339030 
08.243.00582.100 
(6054) 339036 
08.244.00342.059 
(6189) 339030 
2.10 
2.10.2 
10.303.00822.242 
(7005) 339039 
2.10.4 
10.302.00802.181 
(7712) 339039 
10.302.00802.182 
(7801) 339039 
2.11 
2.11.1 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
APOIO E MANUTENÇÃO 
Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

290,00 

14.000,00 

11.000,00 

Obrigações Patronais ............................................... R$ 113.605,70 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial. .......................... R$ 51.549,45 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
CRECHE 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 16.714, 10 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial. .......................... R$ 48.962,02 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 1.949,28 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial.. ......................... R$ 196.128,09 
ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
COZINHA PILOTO 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
Aporte P/ Cobertura Déficit Atuarial RPPS ................ R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSIST�NCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC. DE ASSIST�NCIA SOCIAL 
CASA ABRIGO 
Material de Consumo ................................................ R$ 
PROJETO REDE CRIANÇA 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 

19.300,00 

11.130, 15 

5.098,62 

2.370,00 

600,00 
C.R.A.S. - CENTRO DE REF. DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
Material de Consumo ................................................ R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ASSISTi=NCIA FARMAC�UTICA 
FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGtNCIAS E EMERGtNCIA 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
PARCEIROS DO S.U.S. 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ....... R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 

200,00 

12.000,00 

7.800,00 ,,/ 
200.594, 11 ( r 

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (18) 3302.3300CEP19814-000-Centro ·Assis- SP �-���ti.�" 
/ _,,. 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Muniçipal "Pror Judith de Oliveira Garçez" 
S.CNtarla Munlctpal de Governo • Administração 

DECRETO Nº 6.212, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.012. 

18.541.00212.200 
(8871) 339039 
4. 
4.11 
4.11.1 
13.391.00192.129 
(9331) 319011 
(9392) 339039 
4.11.2 
13.391.00192.130 
(9436) 319011 
(9454) 319113 
(9547) 339197 
13.391.00192.135 
(9548) 319011 
(9565) 319113 
(9611) 339039 
(9654) 339047 
(9659) 339197 
4.11.3 
13.391.00192.131 
(9732) 319011 
(9802) 339039 
5. 
5.12 
5.12.1 
27.811.00532.133 
(9888) 319011 
(9905) 319013 
(9909) 319113 
(9912) 339014 
(9914) 339030 
(9948) 339036 
{997 4) 339039 
(10032) 339197 
27.811.00532.191 
(10064) 339039 

AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ....... R$ 
FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA" JOSHEY LEÃO" 
FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA "JOSHEY LEÃO" 
ADMINISTRAÇÃO, BIBLIOTECA E CINEMA 
ÁUDIO VISUAL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
TEATRO, SEMEARTE E SEFAR 
INTER - ARTES 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial RPPS ................ R$ 
ARTE NA COMUNIDADE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Obrigações Tributárias e Contributivas ..................... R$ 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial RPPS ................ R$ 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E FERROVIÁRIO 
HISTÓRIA EM MOVIMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTO 
A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 

8.760,00 

1.885,21 
5.660,67 

9.200,00 
2.549,14 
1.207, 18 

3.400,00 
1.130,25 
3.904,05 

580,00 
261,00 

3.203,87 
354,18 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 84.134,52 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 6.783,89 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 11.044,30 
Diárias - Pessoal Civil .............................................. R$ 36, 14 
Material de Consumo ................................................ R$ 66,85 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 2.973, 15 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 11.900,00 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial RPPS ................ R$ 2.346,38 
PROGR. ALIMENTAÇÃO SERV. PUBL. MUNIC. - PAS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... """'R'-"-$ ___ 3 __ 1-=2=.2-..- 4 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ............. . . . . . . . . . . . . . . .. . ............ R$ 904.539,54 

DECRETO Nº 6.212, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.012. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro - Assls-SP �.9V',..��tl.�" 

r 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PIEFBTURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Pror Judith de Ollveira Garcez" 

Secretaria Munlclpal de Govemo • Admlnlstraçlo 

DECRETO Nº 6.212. DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.012. 

Art. r - Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar das 
dotações acima serão providas com recursos a que se refere o inciso Ili, do 
parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
classificação abaixo: 

2 
2.3 
2.3.1 
04.122.00032.070 
(837) 339039 
2.5 
2.5.2 
26.782.00212.018 
(251 O) 339030 
2.5.7 
26. 782.00272.204 
(3214) 339030 
2.6 
2.6.2 
12.306.00282.236 
(3551) 339030 
2.6.5 
12.361.00282.282 
(5043) 339039 
12.361.00282.411 
(5080) 319113 
(5086) 339197 
12.361.00392.412 
(5112) 319113 
(5119) 339197 
12.361.00462.413 
(5137) 319113 
(5139) 339197 
12.365.00321.124 
(5144) 449051 
12.365.00322.269 
(5180) 319113 
(5208) 339197 
2.9 
2.9.1 
08.243. 00582. 099 
(5857) 339030 
08.243.00582.100 
(6011) 339030 
08.244.00342.059 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
PUBLICIDADE GERAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 46.387,53 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 
MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
Material de Consumo ... . ... . . . . . .. .......... . .. . .... . .. ............ .  R$ 290,00 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 
Material de Consumo .. . ...... ... . .... . .. . . . . . . . . . . .. . . .... ....... . . . R$ 11.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
G�NEROS PARA ALIMENTAÇÃO 
Material de Consumo .. ....... .... ....... .... . ... .. . .. . .. .. . .. ..... . .  R$ 61,00 
FUNDES. - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
AGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . . .. . . .  R$ 30.308,51 
ENSINO FUNDAMENTAL - 40% 
Obrigações Patronais . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . .. .. . . .. . . ....... . . . ..... R$ 1.949,77 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial. ... . . . . ... . .. . ....... . . . . .  R$ 196.129,49 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 113.605,70 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial. .......................... R$ 51.549,65 
COZINHA PILOTO - 40% 
Obrigações Patronais ... . . . . . . . . . . . .............. . .. . . . . ............ R$ 11.130, 72 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial. .......................... R$ 13.768,32 
CONSTRUÇÃO NOVA EMEI BAMBALALÃO 
Obras e lnstalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 20.853,01 
CRECHE-40% 
Obrigações Patronais ... . . . . ...... . .... ...... . . . . . ................ . .  R$ 16.715,01 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial. ... . . . . .. . . . ........ . . . ... R$ 48.962,02 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC. DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
CASA ABRIGO 
Material de Consumo ........... . ... . . . ... ..... . . . . . ... .. . ........... R$ 20,00 
PROJETO REDE CRIANÇA 
Material de Consumo ................................................ R$ 2.950,00 
C.R.A.S. CENTRO DE REF. DE ASSISTi;NCIA SOCIAL 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000-Centro - Assis -SP �.9V'-.,.��-��-



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE lSSl,I 
Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlc:ISMll de Governo • Admlnlstr11Ção 

DECRETO Nº 6.212, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.012. 

(6217) 339039 
2.10 
2.10.1 
10.301.00331.478 
{10823) 339030 
(6883) 339039 
(10824) 449052 
2.10.3 
10.301.00792.051 
(7306) 339039 
10.301.00792.176 
(7378) 319113 
2.10.4 
10.302.00802.181 
(7655) 339030 
2.10.5 
10.305.00812.180 
(8671) 339030 
4. 
4.11 
4.11.1 
13.062.00032.191 
(9294) 339039 
13.391.00192.129 
(9345) 319013 
{9347) 319016 
(9349) 319113 

(9354) 339030 
(9392) 339039 
(9430) 339197 
4.11.2 
13.391.00192.130 
(9450) 319013 
(9452) 319016 
(9457) 339030 
13.391.00192.135 
(9548) 319011 
(9561) 319013 
(9563) 319016 
(9567) 339030 
4.11.3 
13.391.00192.131 
(9746) 319013 
(9748) 319016 
(9750) 319113 
(9802) 339039 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

200,00 

FUNDO MUNIC. DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
CENTRAL DE REG. MÉDICA DE URGÊNCIA - SAMU 192 
Material de Consumo ................................................ R$ 100.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 18.350, 11 
Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 105.963,21 
ATENÇÃO BÁSICA 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 25.000,00 
APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGi;:NCIAS E EMERGi;:NCIA 
Material de Consumo ................................................ R$ 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

918,62 

7.800,00 

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 
Material de Consumo ................................................ R$ 26.324,47 
FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA "JOSHEY LEÃO" 
FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA "JOSHEY LEÃO" 
ADMINISTRAÇÃO, BIBLIOTECA E CINEMA 
PROGR. ALIMENTAÇÃO SERV. PUBL. MUNICIPAIS - PAS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 2.157,24 
ÁUDIO VISUAL 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Material de Consumo ................................................ R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial RPPS ................ R$ 
TEATRO, SEMEARTE E SEFAR 
INTER - ARTES 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Material de Consumo ................................................ R$ 
ARTE NA COMUNIDADE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil... .... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Material de Consumo ................................................ R$ 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E FERROVIÁRIO 
HISTORIA EM MOVIMENTO 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 

10.033,15 
2.441,80 
2.395,54 
1.545,90 
1.557,14 

39,76 

4.567,08 
285,73 
406,41 

1,78 
2.233,48 

239,23 
914,36 

262,40 � 
295,65 t 

3.190,56 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-000 ·Centro. Assis - SP 

33,02@ 
�-���ti��· 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl' Judith de Oliveira Garcez" 
S.Cre..,.. Munlclplll de Governo e Admlnlstnição 

DECRETO Nº 6.212, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2.012. 

(9852) 339197 
5. 
5.12 
5.12.1 

Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial RPPS ................ R$ 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 

735,32 

27 .811.00532.133 
(10033) 449051 
28.846.00000.021 
(10117) 339047 

Obras e lnstalações .................................................. R$ 20.900,00 
CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E.P. 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... ·.;..;R=$ ___ =66"'"'.=ª=5 

TOTAL .................................................... ..... . . . . . . . . . . . . .  R$ 904.539,54 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 04 de Dezembro de 2.012. 

l 
unicipal 

)'1 
MÁRCIO AURÉLlO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Governo Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 04 de Dezembro de 2.012. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814.000-Centro. Assis - SP �.9V'.,.,.7"��"'�-· 


